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▪ Februārī Ķīnas ražotāju noskaņojums pēc pusgada pārtraukuma atgriezies optimisma zonā līdz ar ierobežojumu 
atcelšanu valstī. Lielākajās Rietumvalstīs ražotāji palika noskaņoti negatīvi – ASV ražotāju pesimisms februārī 
nedaudz samazinājās, eirozonā turpretim nedaudz pieauga, turklāt savienības valstu griezumā dinamika nebija 
viendabīga. Lielāku ražotāju pesimismu Vācijā un Francijā daļēji atsvēra straujš optimisma pieaugums eirozonas 
dienvidvalstīs. Pasaules mērogā jaunie ražošanas pasūtījumi februārī uzrādīja mazākus kritumus nekā iepriekš, 
daļēji pateicoties uzlabojumiem Ķīnā. Pakalpojumu sniedzēju noskaņojums februārī turpināja strauji atlabt Ķīnā un 
eirozonā, abos reģionos paliekot izaugsmes zonā otro mēnesi pēc kārtas. Noskaņojums ASV pakalpojumu 
sektorā februārī būtiski nemainījās, ISM indeksam paliekot dziļi izaugsmes teritorijā. 

▪ Eirozonas kopējā gada inflācija februārī ir palikusi samēra stabila – patēriņa cenas gada griezumā pieauga par 
8.5% salīdzinājumā ar 8.6% janvārī. Mēneša griezumā cenas reģistrēja pirmo kāpumu četru mēnešu laikā. Izņemot 
energoresursus, cenu kāpums februārī bija samēra visaptverošs, taču daļēji skaidrojams arī ar sezonālajiem 
faktoriem. Atskaitot pārtiku un energoresursus, patēriņa cenas februārī pieauga par 0.8% pēc līdzīga 
samazinājuma janvārī. Gada griezumā  pamatinflācija paātrinājās līdz 5.6% no 5.3% janvārī. Sākot ar pavasari, 
energoresursu cenu devums gada inflācijai būtiski mazināsies, ņemot vērā augsto salīdzinājuma bāzi pirms gada. 
Degvielas pienesums inflācijai drīzumā varētu kļūt negatīvs. Taču bez pamatinflācijas bremzēšanas inflācijas 
tempi eirozonā turēsies nekomfortabli augsti. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, šā gada beigās kopējā inflācija 
eirozonā varētu pazemināties tuvāk 3%, gadā vidēji reģistrējot 5.5% patēriņa cenu pieaugumu.  

▪ Februārī tirgus dalībnieki būtiski paaugstinājuši savas bāzes likmju prognozes ASV un eirozonā pēc spēcīgākām 
nekā gaidīts inflācijas, aktivitātes un noskaņojuma datu publikācijām. Saskaņā ar pēdējām fjučeru tirgus 
prognozēm, bāzes likmes eirozonā savu augstāko līmeni šogad varētu sasniegt tuvāk 4%, ASV – pie 5.5% 
apgabala. Salīdzinājumā ar prognozēm pirms mēneša, tirgus dalībnieki vairs neprognozē FRS likmju 
samazinājumu šogad. Nākamā gada beigās dolāru bāzes likmes tiek sagaidītas virs 4%, kas ir par vairāk kā 1 
procenta punktu augstāk nekā janvāra beigās. Eirozonā nākamo gadu laikā likmes tiek sagaidītas tuvu vai virs 3%, 
kas ir par vairāk kā 0.5 procenta punktiem augstāk nekā tika sagaidīts pirms mēneša.  

 

Makro pulss Ķīnas ražošanas sektorā atgriežas optimisms 
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Pakalpojumu sniedzēji noskaņoti optimistiski Pasaules eksporta pasūtījumi sāk atlabt 
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Eirozonas februāra inflācija augstāka neka gaidīts Prognozētā inflācijas trajektorija eirozonā 

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi

Pārtika un dzērieni

Pamatinflācija

Kopējā inflācija

Avots: Eurostat, CBL AM aprēķini           

-2

0

2

4

6

8

10

12

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Eirozonas gada inflācija, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Aktuālā min/max prognoze*
Aktuālā Consensus prognoze*
Dec-21 prognoze
Mar-22 prognoze
Jūn-22 prognoze
Sep-22 prognoze
Dec-22 prognoze

Avots: Bloomberg Consensus * uz 03/03/2023  

Silta ziema atvieglos gāzes krātuvju pildīšanu šogad Pakalpojumu ISM indekss paredz zemāku inflāciju 
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Tirgus bāzes likmju prognozes turpina iet uz augšu  Bloomberg Consensus IKP prognozes 
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Apskata sagatavošanas datums:  03.03.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

  


